

"Those who love me will keep my word, and my Father will love them, and we will come to them and make our home with them"

(Jn. 14:23).

Biblical scholar Andre Brower Latz points out that "abide" ("make our home with") is John's "preferred and primary" way to characterize discipleship. This abiding is based on the relationship between Jesus and the Spirit and the Father.

This verse from the Gospel of John describes how we are to prepare our homes to host a guest who is going to take up residence within our lives: Jesus, in relationship with the Spirit and the Father. John indicates that the Spirit of truth is already present within the disciples. John tells us that we know him because he abides with us (Jn. 14:17). But at the same time, there is also a push to prepare for a future move-in date. We are charged with preparing for his taking up residence.

How do we prepare for Jesus to abide with or in us? By keeping Jesus' commandments (14:15) and by loving Jesus, which inevitably and inextricably means keeping his word. We prepare for Jesus to abide in us by welcoming his gift of peace (14:27) and responding to his presence with faith in the absence of sight (14:18).

"Abide" and its cognates show up forty times in John's Gospel. *Abide* signifies to stay, to remain, to dwell, to lodge, to last, to persist, and/or to continue. It can have negative associations. Wrath can abide (3:36); guilt can abide (9:41). And not abiding can have negative consequences (15:6).

"Abide" can have a literal meaning of staying in one place. At the spiritual level, it describes what God does in our lives. God abides in Jesus and Jesus abides in God (14:10). Jesus abides in and with us (6:56). We cannot bear fruit unless Jesus abides in us (15:5). Jesus' words abide (15:7). The Holy Spirit abides with Jesus (1:32-33). Therefore disciples abide with or in Jesus (8:31, 35, 12:46, 15:4-5, 7, 9-10).

How are you doing in the "abiding department"? What's your hospitality quotient? Have you prepared your inner life to be a hospitable home for Jesus? One in which he will find faith and love and bountiful fruit? "Those who love me will keep my word, and my Father will love them, and we will come to them and make our home with them" (Jn. 14:23).

We will never be unwelcome guests in the household of God. God calls us to abide in him.

We are to make time and space now to welcome Jesus in his relationship to the Father and the Spirit into our lives. Welcoming Jesus to abide in us as we abide in him is "the primary and preferred way John describes discipleship" and it is the "primary and preferred" priority of our lives.

www.patheos.com/progressive-christian/home-alone-alyce-mckenzie-04-29-2013.aspx?p=2

H.F. LYTE *Andante* **Abide With Me** W.H. MONK

Uzávierka nedeľného bulletinu je vždy v stredu o 8pm.

Informácie farského charakteru, hlavne pripravované udalosti v našej farnosti, posielajte cez email na adresu mrecicarova@gmail.com, poprípade na jozef.starosta@gmail.com

Tento bulletin pripravili Jana Jurkovičová, Mária Karkí, Katka Starosta a Jozef Starosta

Slovenský kostol sv. Cyrila a Metoda Sts. Cyril and Methodius Slovak Church

472 East 8th Ave, New Westminster, BC, V3L 4L2

Mons. Rossi: 604-521-3406 aldemar@shaw.ca

www.cyrilmetod.ca



May 26, 2019

6. Veľkonočná nedeľa - 6th Sunday of Easter

Pokoj od Krista je dar

Počuli ste už o skrytej kamere? Zaiste. Vodiči sú prekvapení, keď ich usvedčí z dopravného priestupku. Kamery nás čím ďalej tým viac sledujú na pracoviskách, v bankách, obchodných domoch... Ich úlohou je pomôcť, poslážiť, zabrániť nečestnosti a podobne.

Môžeme aj svedomie nazvať kamerou? Boh chce naše šťastie.

Svedomie nás upozorňuje a varuje pred hriechom. Vieme, že hriech zabíja Boha v nás. Hriech ničí pokoj v našej duši.

Ježiš v dnešnom evanjeliu hovorí o troch daroch, ktoré chce dať apoštolom. Dáva im svoje slovo, keď hovorí: „Kto ma miluje, bude zachovávať moje slovo a môj Otec ho bude milovať“ (Jn 14,23). Ďalej im dáva svojho Ducha Svätého: „Tešiteľ, Duch Svätý, ktorého pošle Otec v mojom mene, naučí vás všetko a pripomenie vám všetko, čo som vám povedal“ (Jn 14,26). A napokon dáva im prísľub pokoja.

Vieme, že s týmito darmi sa apoštoli rozišli do sveta. Dnes sa od nás čaká, že prijmem tieto dary. Nečakajme niečo iné, čo nám Ježiš neprislúbil. Nečakajme, že svet sa zmení podľa našich predstáv. Viac si všimnime, čo nám Ježiš vlastne týmito darmi daroval. Dal nám svoje

slovo, ktoré môže oslobodiť od nepokoja v srdci – duši, ktoré môže prehĺbiť v nás lásku, posilniť vo vernosti, a priviesť na správnu cestu za Ježišom. Od každého kresťana sa očakáva, že žije v spojení s Kristom a stáva sa nástrojom pokoja.

Príklad kresťana sa stáva osvietením na ceste pre iných, čo túžia po pokoji. Blahoslavený

Ozánam, veľký a charitatívne činný človek spomína, ako prišiel do Paríža a jeho viera bola v ťažkej kríze. S dušou stýranou pochybnosťami vstúpil do kostola a vidí v kúte modliť sa na kolenách akéhosi muža. Keď prišiel bližšie, videl, že je to slávny fyzik Ampér.

Neskoršie Ozánam rozpráva, že Ampérová modlitba vykonala v jeho živote viac ako všetky knihy a kázne.

Ježiš nás chce obohatiť svojím pokojom. Zmierme sa a odpustíme bratom a sestrám. Zanechajme hnev a všetok nepokoj srdca. Modlime sa, prosme a ďakujeme. Je namieste, že sa teraz zriekame akéhokoľvek hriechu. To žiada a očakáva od nás Ježiš. Neodídme dnes z chrámu, kým neprijmeme Kristov pokoj.

www.vincentini.sk/nase-aktivita/kazne-p-lubomira-stanceka-cm/rok-c-velkonocne-obdobie/siesta-velkonocna-nedeľa/1



Sv.omše a modlitby - Holy masses and prayers

Ne/Sun	26-May	10:30am	Omša/Mass Sk 15.1-2,22-29; Zjv 21.10-14,22-23; Jn 14.23-29	EN/SK
Št/Thu	30-May	7:00pm	Modlitba sv. Ruženca/Rosary	SK
		7:30pm	16. stretnutie v hale - Byť sám	EN/SK
Ne/Sun	02-Jun	10:30am	Omša/Mass Sk 1.1-11; Ef 1.17-23 / Hebr 9.24-28, 10.19-23; Lk24.46-53	EN/SK

Modlitbový kútik
Prayer corner

Modlime sa za našich chorých, starých alebo núdnych terajších alebo bývalých spolufarníkov:
Mrs. Ferencik, Mária
Kikta, Mrs Masura,
Mr. Mikita,
Anka Vermeš

Byť sám

To je téma 16.časti seminára „Resisting Happiness“

Stretneme sa 30.mája 2019 po modlitbe sv. ruženca vo farskej hale o 19:30.

Doterajších 15 tém a krátkych videí z prechádzajúcich stretnutí si môžete pozrieť na <http://cyrilmetod.ca/resisting-happiness-why/>

Každá téma je novým začiatkom, a môže byť aj novým začiatkom vo Vašom živote.

Všetci ste vítaní. Ak máte čas, prídite.

Taký bol Generál Milan Rastislav Štefánik

Spomienkové stretnutie a krátky prierez životom M.R.Štefánika bude vo farskej hale v **nedeľu 2.júna 2019 o 12. hodine** hneď po svätej omši.

Spomienkové stretnutie bude spojené so spoločným farským obedom.

V nedeľu 2.júna 2019 od 14. do 17. hodiny popoludní

sú pozvané deti slovenských, českých, kanadských a iných rodičov na

Cestu Rozprávkovým Lesom.

Rozprávkový Les v Mundy Parku pri Spani Outdoor Pool pripravil folklórny súbor Slávik a České a Slovenské Združenie vo Vancouveri. „Štartovné“ pre 1 dieťa je \$5.

Marriage and the Family

May 27, 2019 @ 7:00 pm – 9:00 pm at John Paul II Pastoral Centre
St John Paul II Way, Vancouver, BC V5Z 0G3

Learn the teachings and practices of the Catholic Faith in this robust course. This course is suitable for all adult learners including Catholics and non-Catholics. It will be especially useful for anyone who teaches religious education (PREP, RCIA, Catholics Schools), anyone in lay ministry (youth ministry, young adult ministry, prayer group leaders), and anyone seeking deeper answers to their questions. You can attend all sessions or drop in for specific topics as you please; there is no cost or pre-registration required.

This course will be taught by Fr. Vincent Hawswell (retired pastor and BC Catholic editor) and Maureen Creelman (retired high school math and physics teacher). This course now runs every Sunday until June 2 (2 p.m. – 4 p.m. at the John Paul II Pastoral Centre), **repeated Monday until June 3 (11 a.m. – 1 p.m. at St. Anthony's Parish in West Vancouver and 7 p.m. – 9 p.m. at the John Paul II Pastoral Centre).** For more information and for the list of topics and dates, visit <https://rcav.org/adult-catechesis-course>.

Z Pamätnice slovenských jezuitov v Kanade 1952 - 1977



Britská Kolumbia

VANCOUVER NEW WESTMINSTER A OKOLIE Britská Kolumbia má čosi vyše 2 milióny obyvateľov, z ktorých skoro polovica žije v meste Vancouver a na okolí, v úrodnej doline rieky Fraser, vlievajúcej sa do Tichého oceánu. Na tejto rovine žijú aj naši Slováci, teraz väčšinou v meste, hoci ešte donedávna ich bolo dosť aj na farmách. Niektorí sa prísťahovali sem ešte začiatkom tohto storočia, ale vo väčšom počte začali sa sem Slováci sťahovať až koncom dvadsiatich rokov. Boli to väčšinou Oravci. Pracovali najviac na pílach, v drevárskom i železiarskom priemysle, na farmách i na stavbách. Nájdeme ich roztriahnutých od mora až ďaleko do údolia: Vancouver, New Westminster, Port Moody, Burnaby, Queensboro, Surrey, Richmond, ba i na farmách v Cloverdale, Langley, Pitt Meadows, Haney, Chiliwack, Whonnok a Agassiz.

Popri práci nezabúdali ani na spoločenstvo a zorganizovali sa v Kanadskom podpornom spolku, Kanadskej slovenskej lige, Prvej katolíckej jednote a Prvej katolíckej ženskej jednote. Hrávali slovenské divadlá, vystupovali na verejných slávnostiach a pre spoločenský život si postavili viaceré haly.

Nedostatok slovenských kňazov neumožňoval osobitnú cirkevnú organizáciu. Avšak aj bez slovenského kňaza si postavili kostolík Sv. Ducha na Queensboro. Tam prichádzal k nim občas Otec Florián a Otec Fajkus. R. 1952 prišiel k nim prvý slovenský jezuita, O. Ján Žabka, kázal im misie a ponáštevoval

ich. Vtedy vznikla idea stálejšej slovenskej náboženskej organizácie. O rok neskoršie tam zavítal nastálo O. Ján Sprušanský, ktorý začal sústavnú duchovnú prácu už nielen na Queensboro ale aj medzi Slovákmi z iných miest. Založil slovenskú misiu, ktorú viedol tri roky. Potom ho vymenil O. Viliam Lacko, ktorý pokračujúc v započatej práci, založil s dovolením arcibiskupa osobitnú slovenskú farnosť sv. Cyrila a Metoda, do ktorej sa pripojili Slováci z celého okolia. Najprv používala farnosť kostol na Queensboro, ale potom sa podarilo odkúpiť kostol sv. Michala v New Westminster, ktorý si Slováci pekne upravili a premenovali na kostol sv. Cyrila a Metoda. O. V. Lacko bol farárom tejto slovenskej farnosti do r. 1967, kedy jej vedením bol poverený O. J. Žabka. Od r. 1976 je farárom O. Jozef Švec. Slovenská farnosť bola z času na čas aj bázou misijnej činnosti slovenských jezuitov v západnej Kanade, ktorú odtiaľ viedli O. V. Dančo a O. J. Kadlec.

V r. 1968 sa prísťahovalo do Vancouveru a okolia dosť najnovších slovenských emigrantov. Boli to väčšinou ľudia s odbornou kvalifikáciou a preto sa usadzovali najviac v mestách. Viacerí z nich našli dosť rýchlo cestu k predošlým slovenským usadlíkom a k slovenskej farnosti. Pri farnosti sa zriadila weekendová slovenská škola a okolo fary sa teraz sústreďuje aj slovenský život, lebo aj väčšina starších usadlíkov dnes popredala farmy a stiahla sa na odpočinok do miest.

Od 1.júla 2019 bude novým správcom Slovenskej farnosti Sv. Cyrila Metoda v New Westminsteri **Rev. Pavol Gera**. Túto informáciu môžete nájsť na webovej stránke Vancouverskej Arcidiecézy <https://rcav.org/pastoral-appointments-2019/>